
 1 

 
 

 
 
 

 
Det. 88/20 

 
DETERMINAZIONE DI CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO 
ALL’OSSERVATORIO ECONOMICO E SOCIALE DI TREVISO E 
BELLUNO PER LA REALIZZAZIONE DI UN’INDAGINE SULLA FILIERA 
LEGNO BELLUNESE. 
 
CUP C88I20000030005 
 
  

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
• CONSIDERATO che Unioncamere Veneto è titolare del progetto “Emergenza 

Veneto: sostegno ai territori e alle imprese colpite dagli eventi alluvionali di 
ottobre 2018”, finanziato da Unioncamere italiana all’interno del Fondo 
perequativo per le calamità naturali; 
 

• CONSIDERATO che tale progetto ha l’obiettivo di sostenere i territori e le 
imprese danneggiate colpiti dagli eventi alluvionali di ottobre 2018 ed in 
particolare specifiche zone delle province di Belluno, Treviso, Vicenza, 
Venezia e Rovigo, rilanciandone l'attività produttiva e turistica; 

 
• CONSIDERATO che il progetto, attraverso il coordinamento dell’Unione 

regionale, intende valorizzare il ruolo delle Camere di commercio sul territorio 
di competenza, attraverso il coinvolgimento degli attori economici e sociali 
per l’attivazione di azioni ed iniziative che diano impulso ai sistemi produttivi e 
turistici locali; 

 
• CONSIDERATO che per quanto riguarda il territorio del bellunese la Camera 

di commercio di Treviso-Belluno ha individuato un progetto, presentato 
dall’Osservatorio economico e sociale, finalizzato a un’indagine della filiera 
legno bellunese (struttura delle imprese, mercati, network: esigenze e 
prospettive);  

 
• CONSIDERATO che dopo la tempesta “Vaia” è emersa in modo ancor più 

netto una strutturale sotto capacità del territorio bellunese di valorizzare 
economicamente il proprio patrimonio boschivo, sempre nel rispetto del ciclo 
di riproduzione vegetativo e che tale indagine ha l’obiettivo di comprendere 
meglio l’attuale struttura delle imprese della filiera bosco-legno bellunese e i 
fattori che possono contribuire a determinare, in un approccio prospettico, 
dei percorsi evolutivi;   

 
• CONSIDERATO che la Camera di commercio di Treviso-Belluno ha già 

espletato le attività di istruttoria per l’individuazione del progetto da 



 2 

finanziare attraverso un contributo a valere sul Fondo perequativo sopra 
richiamato e che tale progetto assegnatario del finanziamento è risultato 
appunto essere quello dell’Osservatorio economico e sociale di Treviso e 
Belluno, dal titolo “La filiera legno bellunese: struttura delle imprese, mercati, 
network: esigenze e prospettive”, i cui contenuti sono coerenti con le finalità 
del progetto di Unioncamere Veneto; 

 
• CONSIDERATO che con delibera n. 96 del 19 giugno 2020 la Camera di 

commercio di Treviso-Belluno ha approvato tale progetto, concedendo un 
contributo pari ad euro 16.500,00 da coprire con i fondi del progetto gestito 
da Unioncamere Veneto; 

 
• CONSIDERATO che la Camera di commercio di Treviso-Belluno ha richiesto 

ad Unioncamere Veneto che il contributo venga erogato direttamente 
dall’Unione a favore dell’Osservatorio; 

 
 

VISTO 
 

• la delibera della Camera di commercio di Treviso-Belluno n. 96 del 19 giugno 
2020; 

• la richiesta della Camera di procedere direttamente da parte dell’Unione 
regionale alla liquidazione del contributo all’Osservatorio economico e sociale 
di Treviso e Belluno; 

 
 

DETERMINA 
 
• di liquidare il contributo di euro 16.500,00 all’Osservatorio economico e 

sociale di Treviso e Belluno, con sede in Piazza Borsa, 3/b - 31100 Treviso 
(TV), C.F. 94084630261; 

• di imputare tale costo nel progetto “Emergenza Veneto: sostegno ai territori 
e alle imprese colpite dagli eventi alluvionali di ottobre 2018”, finanziato da 
Unioncamere italiana all’interno del Fondo perequativo per le calamità 
naturali; 

• di applicare la ritenuta d’acconto del 4% per un importo pari ad euro 660,00; 
• di inserire la destinazione di tale contributo in Amministrazione trasparente.  
 
 
Venezia, lì 2 luglio 2020 
 
      
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 
 
 
 
 
 
/NG 


